姓名 担任本公司职务
持股数量

（股）
持股方式

占公司总

股本的比

例

方剑秋 董事、副总经理

11,700,000 通过福浪莱贸易间接持股 9.75%

6,750,000 通过方氏控股间接持股 5.63%

1,237,248 通过安吉涌威间接持股 1.03%

冯海英 监事会主席、核心技术人员 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

谭金凤 副总经理 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

庞琦 副总经理 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

徐发英 副总经理 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

钟春梅 副总经理、核心技术人员 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

俞锦洪 财务负责人 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

王晓波 董事会秘书 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

张华 核心技术人员 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

袁国亮 核心技术人员 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

方少华 核心技术人员 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

沈丽荔 核心技术人员 90,000 通过安吉涌威间接持股 0.08%

合  计 41,532,482  34.61%

本次发行后，发行人董事、监事、高级管理人员及核心技术人员的近亲属持

有本公司股份的情况如下：

姓名

与发行人董事、监事、

高级管理人员及核心

技术人员的关系

持股数量（股） 持股方式
占公司总股

本的比例

方炳良 方效良胞弟 15,750,000   通过方氏控股间接持股 13.12%

除上述情形外，发行人董事、监事、高级管理人员、核心技术人员及其近亲

属不存在以任何方式直接或间接持有发行人股份的情况。上述发行人董事、监事、

高级管理人员和核心技术人员及其近亲属持有公司股票的限售安排详见本上市

公告书“第八节 重要承诺事项”的相关内容。

截至上市公告书签署日，公司尚未发行过债券，公司董事、监事、高级管理

人员及核心技术人员不存在持有公司债券的情况。

四、发行人股本情况

浙江东方基因生物制品股份有限公司   上市公告书

22

（一）本次发行前后的股本结构变动情况

本次发行前，发行人总股本为 9,000 万股，本次公开发行 3,000 万股，占发

行后总股本的比例不低于 25.00%。

本次发行前后，发行人股本结构变动情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后 限售

期限 数量（股） 占比（%） 数量（股） 占比（%）

一、限售流通股

福浪莱贸易 23,400,000 26.0000% 23,400,000 19.5000% 36 个月

方氏控股 22,500,000 25.0000% 22,500,000 18.7500% 36 个月

上海祥禾 14,238,450 15.8205% 14,238,450 11.8654% 12 个月

安吉涌威 12,372,480 13.7472% 12,372,480 10.3104% 36 个月

浙江永石 8,274,600 9.1940% 8,274,600 6.8955% 12 个月

宁波君澜 2,250,000 2.5000% 2,250,000 1.8750% 12 个月

上海涌创 2,137,500 2.3750% 2,137,500 1.7813% 12 个月

杭州乘天 1,800,000 2.0000% 1,800,000 1.5000% 12 个月

安吉裕威 1,103,220 1.2258% 1,103,220 0.9194% 12 个月

连云港涌诚 1,068,750 1.1875% 1,068,750 0.8906% 12 个月

长兴永石 855,000 0.9500% 855,000 0.7125% 12 个月

光大富尊投资有限公司 - - 1,500,000 1.2500% 24 个月

网下摇号抽签限售股份 - - 1,237,333 1.0311% 6 个月

小计 90,000,000 100.0000% 92,737,333 77.2811%

二、无限售流通股

无限售条件的流通股 - - 27,262,667 22.7189% -

小计 - - 27,262,667 22.7189%

合计 90,000,000 100.0000% 120,000,000 100.0000%

发行人控股股东、持股 5%以上的股东以及其他股东在首次公开发行股票时

不存在向投资者公开发售股份的情况。

（二）本次发行后前十名股东持股情况

本次发行后、上市前的股东户数为 26,553 户，公司持股数量前十名的股东

情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售期限

1 福浪莱贸易 23,400,000 19.5000% 36 个月

2 方氏控股 22,500,000 18.7500% 36 个月

3 上海祥禾 14,238,450 11.8654% 12 个月

浙江东方基因生物制品股份有限公司   上市公告书

23

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售期限

4 安吉涌威 12,372,480 10.3104% 36 个月

5 浙江永石 8,274,600 6.8955% 12 个月

6 宁波君澜 2,250,000 1.8750% 12 个月

7 上海涌创 2,137,500 1.7813% 12 个月

8 杭州乘天 1,800,000 1.5000% 12 个月

9 光大富尊投资有限公司 1,500,000 1.2500% 24 个月

10 安吉裕威 1,103,220 0.9194% 12 个月

合 计 89,576,250 74.6470%

五、战略配售情况

本次发行的战略配售由保荐机构相关子公司跟投组成，无发行人的高级管理

人员和核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管理计划及其他战略投资者

安排。

（一）跟投主体

本次发行的保荐机构按照相关规定参与本次发行的战略配售，跟投主体为保

荐机构全资子公司光大富尊投资有限公司。

（二）跟投数量

保荐机构相关子公司光大富尊投资有限公司依据《上海证券交易所科创板股

票发行与承销业务指引》第十八条规定确定本次跟投的股份数量和金额，光大富

尊投资有限公司已足额缴纳战略配售认购资金3,187.50万元，本次获配股数150

万股，占本次发行数量的5.00%。

（三）限售安排

光大富尊投资有限公司承诺获得本次配售的股票持有期限为自发行人首次

公开发行并在科创板上市之日起 24 个月。

浙江东方基因生物制品股份有限公司   上市公告书

24

第四节  股票发行情况

一、发行数量

本次发行数量为 3,000.00 万股，全部为公开发行新股，不进行老股转让。

二、发行价格

本次发行价格为 21.25 元/股。

三、每股面值

每股面值为 1 元/股。

四、市盈率

本次发行市盈率为 40.73 倍（发行价格除以按 2018 年度扣除非经常性损益